



## 2021年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月9日

上場会社名 助川電気工業株式会社  
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小瀧 理

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第1四半期の業績(2020年10月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	823	7.9	40		45		29	
2020年9月期第1四半期	763	35.3	28		27		32	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	5.11	
2020年9月期第1四半期	5.52	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	6,042	3,323	55.0
2020年9月期	6,010	3,367	56.0

(参考)自己資本 2021年9月期第1四半期 3,323百万円 2020年9月期 3,367百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		15.00		14.00	29.00
2021年9月期					
2021年9月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年9月期の業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,798	11.1	65		65		43		7.33
通期	3,574	14.4	93		94		60		10.22

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期1Q	5,870,000 株	2020年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2021年9月期1Q	1,520 株	2020年9月期	1,520 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期1Q	5,868,480 株	2020年9月期1Q	5,868,480 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報) .....	7
3. その他 .....	8
生産、受注及び販売の状況 .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2020年10月1日～2020年12月31日)は、エネルギー関連事業におきまして、再稼働計画の遅れ等により原子力発電関連製品の売上高は減少いたしました。研究機関向け核融合関連製品が増加いたしました。産業システム関連事業におきましては、IoT、AI、5G等の情報通信技術の用途の拡がりに伴う半導体需要の高まりにより半導体製造装置関連製品が増加いたしました。

この結果、売上高は8億2千3百万円(前年同四半期比7.9%増)、営業利益は4千万円(前年同四半期は2千8百万円の営業損失)、経常利益は4千5百万円(前年同四半期は2千7百万円の経常損失)、四半期純利益は2千9百万円(前年同四半期は3千2百万円の四半期純損失)となりました。

当社では、新型コロナウイルス感染症拡大によるリスク低減と、お客様、お取引先様および社員の安全確保を目的として、営業拠点における在宅勤務の実施、不要不急の出張や会議などは中止または延期、Web会議の活用、職場の衛生管理の徹底など、各種対策を実施しております。引き続き感染リスクの低減に取り組んでまいります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ3千2百万円増加し、60億4千2百万円となりました。これは主に売掛金等の売上債権が減少したものの、現金及び預金、仕掛品等の棚卸資産が増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ7千5百万円増加し、27億1千9百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金等の仕入債務が増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ4千3百万円減少し、33億2千3百万円となりました。これは主に、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において2020年11月10日付「2020年9月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて公表いたしました内容から変更はありません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	659,045	779,463
受取手形及び売掛金	1,554,239	1,370,723
電子記録債権	64,172	102,167
有価証券	30,152	30,077
商品及び製品	261,140	249,331
仕掛品	276,460	297,826
原材料及び貯蔵品	519,478	553,562
その他	43,367	39,071
流動資産合計	3,408,058	3,422,223
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	672,307	688,350
土地	854,844	854,844
その他（純額）	270,512	278,264
有形固定資産合計	1,797,663	1,821,459
無形固定資産	62,999	60,550
投資その他の資産		
その他	742,014	738,659
投資その他の資産合計	742,014	738,659
固定資産合計	2,602,677	2,620,669
資産合計	6,010,736	6,042,892
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	251,695	313,493
電子記録債務	101,615	118,786
短期借入金	690,000	750,000
1年内償還予定の社債	428,000	428,000
賞与引当金	71,559	17,718
その他	211,730	214,861
流動負債合計	1,754,600	1,842,859
固定負債		
社債	344,000	344,000
退職給付引当金	195,230	185,751
役員退職慰労引当金	327,165	325,799
その他	22,208	20,714
固定負債合計	888,604	876,264
負債合計	2,643,204	2,719,124

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	1,788,919	1,736,752
自己株式	△923	△923
株主資本合計	3,363,650	3,311,482
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,881	12,284
評価・換算差額等合計	3,881	12,284
純資産合計	3,367,531	3,323,767
負債純資産合計	6,010,736	6,042,892

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	763,484	823,615
売上原価	618,805	621,902
売上総利益	144,679	201,712
販売費及び一般管理費	173,568	161,622
営業利益又は営業損失(△)	△28,889	40,090
営業外収益		
受取利息	630	600
受取配当金	3,173	3,316
雇用調整助成金	—	3,000
その他	2,016	2,017
営業外収益合計	5,820	8,934
営業外費用		
支払利息	3,199	3,118
その他	1,159	198
営業外費用合計	4,358	3,317
経常利益又は経常損失(△)	△27,426	45,707
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△27,426	45,707
法人税、住民税及び事業税	1,916	1,916
法人税等調整額	3,053	13,799
法人税等合計	4,969	15,715
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△32,396	29,991

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



(セグメント情報)

I 前第1四半期累計期間(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連	産業 システム 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	342,507	377,028	719,536	43,947	763,484	—	763,484
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	342,507	377,028	719,536	43,947	763,484	—	763,484
セグメント利益	36,671	10,615	47,286	1,691	48,978	△77,867	△28,889

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△77,867千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連	産業 システム 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	319,787	463,566	783,354	40,261	823,615	—	823,615
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	319,787	463,566	783,354	40,261	823,615	—	823,615
セグメント利益	50,845	64,485	115,330	200	115,531	△75,441	40,090

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△75,441千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前期比 (%)
エネルギー関連	332,571	65.2
産業システム関連	494,288	122.4
その他	742	80.9
合計	827,601	90.5

- (注) 1 その他のうち飲食店は記載しておりません。  
 2 金額は、販売価格によっております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当第1四半期累計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前期比 (%)	受注残高 (千円)	前期比 (%)
エネルギー関連	305,000	137.5	1,067,056	173.7
産業システム関連	457,785	120.1	668,856	132.8
その他	742	80.9	—	—
合計	763,528	126.5	1,735,912	155.2

- (注) 1 その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (千円)	前期比 (%)
エネルギー関連	319,787	93.4
産業システム関連	463,566	123.0
その他	40,261	91.6
合計	823,615	107.9

- (注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)
㈱シンワバネス	79,745	10.4	132,448	16.1

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。